XIX. Haec vobis Romanis. Si ergo pos-

<sup>a</sup>) C. locutionis. — <sup>b</sup>) C. cohabitaturus. — <sup>c</sup>) C. locutionis. — <sup>d</sup>) B. om. — <sup>e</sup>) C. subterendo. — <sup>f</sup>) C. inquit. — <sup>g</sup>) B. om. — <sup>h</sup>) B. om. — <sup>i</sup>) C. om. — <sup>j</sup>) C. nobis. — <sup>k</sup>) B. az. — <sup>l</sup>) C. primum est eorum. — <sup>m</sup>) B. ecclesiae. — <sup>n</sup>) B. uno.

simus vos, cum sitis homines, ad credulitatem nobiscum reducere per ea, quae diximus, et docendo vos ex divina scriptura arguimus gratiae Deo<sup>a</sup>, et vobis scientibus bene Spiritui sancto credere et prosequi rationem jam dictam ex divina scriptura consistentia: in quibus volo benevolos vos esse, ut super sedes

intelligentiae requiescatis, et nos scientes obedire inenarrabili rationi<sup>b</sup> spiritus tacere<sup>c</sup> omnia, quae ad vos scripsimus. Salutamus vos in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et potentia cum Patre et Spiritu sancto nunc et semper et in saecula saeculorum.

## VII.

## HUMBERTI

## EPISCOPI SYLVAE CANDIDAE

RESPONSIO SIVE CONTRADICTION<sup>1</sup> ADVERSUS NICETAE

## PECTORATI LIBELLUM.

I. Si diligenter sanctae Chalcedonensis synodi quartum<sup>2</sup> considerasses caput, quiete monastica et jejuniis atque orationibus in monasterio tuo contentus nequaquam eccle-

a) C. gratia Dei — b) B. ratione — c) C. docere.

1) De auctore hujus libelli etiam nunc diverse sentiunt viri docti, id quod ex Wiberti relatione ortum esse videtur, qui in vitae Leonis IX. lib. II, c. 9. tradit: „Dominus quoque Fredericus tunc cancellarius, post a Deo electus Romanae sedis apostolicus, invective respondit quibusdam objectionibus, quas ediderat Niceta monachus Constantinopolitanus, qui et Pectoratus, contra Latinam ecclesiam; quem libellum titulaverat: de azymo, de sabbato, et de nuptiis sacerdotum.“ Hunc nuntium manifesto errorem continentem Höfer: in hist. Papatum e Germanorum natione, Giesebrecht hist. Imperat. Germ., alique recentiores secuti, Fridericum cancellarium auctorem libelli existimant. Errorem modo commemoratum jam alio loco (in initiis instaurationis ecclesiae saeculo XI<sup>mo</sup>) coarguimus, jam vero paulo fusius demonstramus eum vere esse errorem. Ut jam supra ostendimus, Wibertus in narratione de rebus per legatos Constantinopoli gestis Commemorationem etc. Humberti sequitur; in qua quum nihil de scripto a Friderico adversus Nicetam edito commemoretur, relatio Wiberti, de qua disseritur, additamentum illius biographi existimandum est. Alii fontes, ut Annalista Saxo, Sigebertus Gemblacensis, Ekkehardi Chronicon, qui eodem fundamento nituntur, quo Wibertus, nihil de Friderici scripto adversus Nicetam memoriae tradiderunt.

Wiberti autem narrationem vanam et falsam esse ex responsione ipsa, de cujus auctore quaeritur, intelligimus. Loco quodam responsionis legimus: „Quod satis ostenditur in superiori nostra narratione, ubi commentis complicum tuorum, Michaelis scilicet Constantinopolitani et Leonis Acridani voluimus obviare.“ Alio: „Coeterum quod panis sit et dicatur etiam azymus et quod non cum Theopaschitis in sacra oblatione erremus et quod non azymum veteris legis, sed sinceritatis et veritatis comedamus quodque vetera transierunt et facta sunt nova, satis ostenditur in alia nostra Epistola.“ Tum alibi: „Sed de his alias copiose disseruimus.“ Hos tres locos ad Dialogum Humberti esse referendos inde concludi potest, quod nullum aliud scriptum extat, quo hae res tractantur neque quidquam traditum est tale scriptum ab alio praeterquam ab Humberto esse compositum.

2) Canon hic citatus sic se habet: „Οὐ ἀληθῶς καὶ εὐλαβικῶς τὸν μονῆν μετέδρατε βίον τῆς προσήκουσας

siasticis rebus communicasses, nec importunitatem intulisses. Quapropter sexcentorum triginta patrum concordii decreto a communione es suspensus, ne per te nomen Domini blasphemetur. Decet enim unamquamque professionem se sub mensura sui habitus et gradus cohibere, ne conturbet ecclesiae dignitatis<sup>a</sup> ordinem totum, dum non suo contentus officio praeripere quaerit alienum. Sed vae tibi, Sarabaita, qui nulla coenobitali es animatus<sup>b</sup> disciplina, voluntate atque voluptate ductus propria contra sanctam et Romanam et apostolicam ecclesiam et omnium sanctorum patrum concilia horribiliter latrasti, stultior asino frontem leonis et murum adamantinum frangere tentasti! In quo utique conatu non es victor erroris, sed victus errore; nec presbyter, sed inveteratus dierum malorum et puer centum annorum maledictus; potius dicendus Epicurus, quam monachus. Nec credendus es degere in monasterio Studii, sed in amphitheatro aut lupanari, quo (sicut quidam patrum dixit) quicumque vult, intrat et solvit asinum<sup>c</sup>. Qui etiam vere praenominaris *Pectoratus*, quoniam cum serpente antiquo super pectus tuum graderis. »Ex abundantia enim cordis os loquitur (*Matth. XII, 34*). Deinde detestabilior omni veneficio labia mortiferi poculi melle charitatis et bono odore humilitatis imbuens ex praedictis virtutibus delectabile exhibuisti prooemium, ut praegustata dulcedo faceret incunctanter absorberi fel draconum et reliquum veneficium. Sed vae ei, qui potat

amicum suum potione turbulenta! Quam ideo necessariam<sup>d</sup> duximus subtiliori linteo colatum ire<sup>e</sup>, ut modus concinnationis ejus et potentia aliquatenus possit deprehendi et deinceps caveri, quia ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut colaber et sicut regulus venena diffundet.

II. Ecce in ipso latratus<sup>f</sup> tui vestibulo tria proposuisti: de azymo scilicet, de sabbato et<sup>g</sup> de sacerdotum nuptiis. Ex quibus tot et tanta evomuisti, ut in pervertendo divinas sententias non inferior videaris perversis et rabiosis canibus Juliano et Porphyrio. Denique divini eloquii scalam ad coelos subrectam<sup>h</sup>, quantum in te fuit, retorsisti ad inferos, ne cum angelis scanderes ad catholicos, sed cum apostatis descenderes ad haereticos. Inde est, quod sanctae Romanae et apostolicae sedis sacrificio detrahens falsissime definivisti nos mensam Judaeorum comedere. Quod satis ostenditur in superiori nostra narratione, ubi commentis complicum tuorum, Michaëlis scilicet Constantinopolitani et Leonis Acridani voluimus obviare. Nec est necesse eadem nos toties repetere. Quia stuppae collectae et paleae conjectae<sup>i</sup> zizaniisque collectis<sup>k</sup> una potest flamma sufficere. Unde ea tantum decrevimus leviter succendere, quae solus videris plus illis congesse.

III. Itaque quod dixisti consubstantialem et supersubstantialem idem esse, omnino est futile. Quia Dominus Jesus, quamvis nobis humanitate sit consubstantialis, divinitate

a) C. ecclesiasticis dogmatibus. — b) C. „animatus“ pro „et animatus“ — c) verba ab „quo“ [C. quod] usque ad „asinum“ post certum „graderis“ interponit C. — d) E. necessarium. — e) B. ire. — f) C. invectus. — g) B. om. — h) E. subrectam. — i) E. congestae. — k) E. colligatae.

ἀξιοτάθωσαν τμηρῶς ἐπειδὴ δὲ τινες τῶ μοναχικῶ κρηρῆναι προσχρηματι τὸς τι ἐκκλησίαις καὶ τὰ πολιτικὰ διατηρούμενα πράγματα περιμέντες ἀδιαφόρως ἐν ταῖς πόλεσιν, οὐ μὲν ἀλλὰ καὶ μοναστήρια ταῖς οὐσιαστικῶν ἐπιτηδείων, ἴδοτε μηδένα μὴδαμὸν ἀκοδομεῖν μηδὲ οὐσιαστικῶν μοναστήριον ἢ οἶκον παρὰ γνώμην τοῦ τῆς πόλεως ἐπισκόπου· τοῖς δὲ καθ' ἐκάστην πόλιν καὶ χείρας μοσιζοντας ἑποπετάχθαι τῶ ἐπισκόπῳ, καὶ τὴν ἔσυχον ἀποκλιθεῖν καὶ προσέχειν μόνῃ τῇ ἐκκλησίᾳ καὶ τῇ προσουχῇ, ἐν οἷς τόποις ἐκτελέζονται προκαταρκτικῶς, μὴτι δὲ ἐκκλησιαστικοῖς μὴτι βιωτικῶς περιτοχλῆν πράγμασιν ἢ ἐν ἐκκλησιαστικῶν, καταλιπύοντες τὰ ἴδια μοναστήρια, εἰ μὴ ποτε ἄρα ἐπιτερεῖν διὰ χρείαν ἀναγκαίαν ἐπὶ τοῦ τῆς πόλεως ἐπισκόπου· μηδένα δὲ προαδέχθαι ἐν τοῖς μοναστηρίοις δοῦλον ἐπὶ τῶ μονάσει παρὰ γνώμην τοῦ ἰδίου διακόνου. τὸν δὲ παραβιάζοντα τοῦτον ἡμῶν τὸν ἕρον, ἀφίστατε ἐκκοινωνήσιον εἶναι, ἵνα μὴ τὸ ὄνομα τοῦ θεοῦ βλασημῆται. τὸν μίτοι ἐπίσκοπον τῆς πόλεως χρεὶ τὴν δίδουσαν πρόνοιαν ποιῆσθαι τῶν μοναστηρίων.

tamen, qua est Patri consubstantialis, est nobis supersubstantialis, sic et humanae mensae panes, licet sint consubstantiales sibi, mensae tamen divinae panis supersubstantialis est eis. Et, o mentile Deo, et aperte impugnator sancti evangelii! ubi et quando dixit Veritas, veracis Patris Filius: »Cavete ab azymo fermento Pharisaeorum?« (Marc. VIII, 15.) Nunquid *azymum* quolibet modo potest dici *fermentum*, quando azymum dicatur, eo quod absque fermento sit? et ubi canque fermentum fuerit, necesse est, ut aut fermentum efficiat, aut fermentum permaneat? Cum ergo fermentatum non sit sine fermento, nec fermentum aliquando possit esse sine ipso, quomodo saltem somnari ausus es azymum fermentatum? Sed quamvis talia dicendo telas araneae texueris, muscas et culices seu vermiculos aberrantes his irretire poteris; non autem columbas simplices et oves recognoscentes vocem sui auctoris.

IV. Deinde, o subverse subversor, subvertere conatus sententiam apostoli Ioannis dicentis: »Si dixerimus, quia societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur et non facimus veritatem (I. Ioan. I, 6),« et quod est<sup>b</sup> nequius, usus es hoc ejus optimo<sup>c</sup> testimonio, tamquam<sup>d</sup> adulter oculo et latro ferro, quae utique bona sunt. Illi enim laedere tentant aliquos, tu perdere cunctos. Unde et sic concludis: *Qui ergo azyma comedit, in tenebris legis ambulat.* Sed idem Ioannes intentionem tuam enervans<sup>e</sup>, luce clarius demonstrat qui<sup>f</sup> dixerit subjungens: »Qui odit suum fratrem, in tenebris est et in tenebris ambulat (I. Ioan. II, 9).« Hic plane liquet, quod non ab apostolo sancto, sed ab apostata angelo accepisti, ut diceres: *Qui ergo azyma comedit, in tenebris legis ambulat*, quia tota epistola illa nec fermentatum nec azymum commemorat, sed solam<sup>g</sup> charitatem commendat<sup>h</sup>.

V. Post haec non minori sacrilegio abusus alio testimonio ejusdem apostoli dicentis: »Tres sunt, qui testimonium perhibent<sup>i</sup> in terra, Spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt (I. Ioan. V, 7);« perverse conaris ad panem mensae Christi transferre, quod ille de baptismo ejus voluit intimare. In baptismo siquidem haec tria sunt, et unum baptismum efficiunt. Et spiritus quidem sanctificat, aqua abluit, sanguis redimit. Si quodlibet horum defuerit, baptismus non erit, sicut venerabilis pater Augustinus ait: »Tolle aquam, non est baptismus, tolle verbum, non est baptismus. Sed accedit verbum ad elementum et fit sacramentum.« Tu autem, nequam Pectorate, nequiter interpretando et depravando sententiam recumbentis super pectus Jesu dixisti: *et hi tres in uno sunt*, scilicet in<sup>k</sup> corpore Christi, quod dilectus ejus nec sensit, nec scripsit, sed, »hi tres unum sunt (Ioan. VII, 8),« secundum superiorem de baptismo sensum.

VI. Parva sunt haec et pene nulla ad comparisonem sequentis blasphemiae, qua asserere laboras, quod tempore Dominicae passionis<sup>l</sup> et crucifixionis, quando sanguis et aqua<sup>m</sup> de latere ejus exivit, sanctus et vivificus spiritus in deificata ejus carne remansit. Quod si constiterit, mortuus non fuit. Si mortuus non fuit, neque resurrexit. Si non resurrexit, inanis est fides et praedicatio nostra, quia nec nos resurgemus. Et sicut Apostolus ait: »Si ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt?« (I. Cor. XV, 32.) Ut quid enim quotidie tanta patimur? Comedamus et bibamus: imo bestialiter vivamus, cras enim ut bestiae moriemur. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores omnibus sumus hominibus; sed absit hoc ab omni genere humano<sup>n</sup>! Nam idem praeclarus evangelista, qui hoc ipsum praesens vidit, attestatur carnem Christi vere